О внесении изменений в приказ Министра информации и коммуникаций Республики
Казахстан от 29 июля 2016 года № 66 "Об утверждении Правил по присвоению
почтовых индексов в Республике Казахстан"

Приказ Министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической
промышленности Республики Казахстан от 10 декабря 2020 года № 462/НҚ.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 14 декабря 2020 года
№ 21782
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра информации и коммуникаций Республики Казахстан приказ
от 29 июля 2016 года № 66 "Об утверждении Правил по присвоению почтовых
индексов в Республике Казахстан" (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов за № 14158, опубликован 13 сентября 2016
года в информационно-правовой системе "Әділет") следующие изменения:
      в  по присвоению почтовых индексов в Республике Казахстан, Правилах
утвержденных указанным приказом:
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в следующей редакции:пункт 1
      "1. Настоящие Правила по присвоению почтовых индексов в Республике Казахстан
(далее – Правила) разработаны в соответствии с подпунктом 7) пункта 1 статьи 5
Закона Республики Казахстан от 9 апреля 2016 года "О почте" (далее - Закон) и
определяют порядок присвоения почтовых индексов в Республике Казахстан.";
       пункта 2 изложить в следующей редакции:подпункт 2)
      "2) Национальный оператор почты – оператор почты, определяемый
уполномоченным органом в области почты, созданный в организационно-правовой
форме акционерного общества, контрольный пакет акций которого принадлежит
национальному управляющему холдингу, на которого возложены обязательства,
предусмотренные Законом;";
       изложить в следующей редакции:заголовок главы 2
      "Глава 2. Порядок присвоения почтовых индексов в Республике Казахстан";
       изложить в следующей редакции:пункт 3
      "3. Ведение единой базы почтовых индексов на территории Республики Казахстан
осуществляет Национальный оператор почты в соответствии с настоящими Правилами.
";
       изложить в следующей редакции:пункт 9

      "9. Национальный оператор почты запрашивает и получает сведения либо получает
доступ к информационной системе "Адресный регистр". Доступ к информационной
системе "Адресный регистр" производится в соответствии с Правилами интеграции
объектов информатизации "электронного правительства", утвержденными  приказом
исполняющего обязанности Министра информации и коммуникаций Республики
Казахстан от 29 марта 2018 года № 123 (зарегистрирован в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 16777).";
      2. Департаменту государственной политики и инфраструктуры в области связи
Министерства цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан
порядке обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства цифрового
развития, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан после
его официального опубликования;
      3) в течение десяти рабочих дней после государственной регистрации настоящего
приказа представление в Юридический департамент Министерства цифрового развития
, инноваций и аэрокосмической промышленности Республики Казахстан сведений об
исполнении мероприятий, предусмотренных подпунктами 1) и 2) настоящего пункта.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
вице-министра цифрового развития, инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр цифрового развития,
инноваций и аэрокосмической промышленности
Республики Казахстан Б. Мусин

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан